- 1 -

狮永政〔2019〕60 号

石狮市永宁镇人民政府关于建立

基本公共卫生服务项目协调工作机制的通知

各村（社区）、各相关单位：

实施基本公共卫生服务项目，促进基本公共卫生服务逐步均

等化，是惠及千家万户的民生工程，是国家深化医药卫生体制改

革的一项重要内容。为推进我镇基本公共卫生服务项目实施，落

实工作任务，加强项目管理，确保各部门在项目工作中协同配合、

形成合力，经研究，决定建立永宁镇基本公共卫生服务项目协调

工作机制。现将有关事项通知如下：

一、领导机构

成立永宁镇基本公共卫生服务项目管理工作领导小组，组长

- 2 -

由镇党委统战委员、秘书担任，副组长由卫计办主任、卫生院院

长担任，成员单位包括派出所、镇党政办、社会事务办、综治办、

卫计办、工会、妇联、团委、党建办、老干办、卫生院、各村（社

区）。

主要职责：领导小组负责研究解决基本公共卫生服务项目实

施过程中遇到困难等重大问题，统筹协调全镇基本公共卫生服务

项目各项工作。领导小组办公室设在镇卫生院公卫科，由卫生院

院长担任办公室主任，具体负责基本公共卫生服务项目工作的组

织协调、信息收集、反馈等日常业务管理工作。

二、成员单位及工作职责

（一）党政办

负责基本公共卫生服务项目的督促协调工作。

（二）卫生院

负责基本公共卫生服务项目的具体实施，在有关部门的组织

协调与技术支持下，向辖区居民免费提供基本公共卫生服务，努

力完成各项指标任务；接受有关基本公共卫生服务项目工作的业

务指导、培训和督导检查等；对各村（社区）卫生所（室）实行

定期督查考核制度，承担具体技术指导、培训和管理工作。承担

领导小组办公室工作。负责协调新闻机构，通过广播、电视、报

刊、互联网等主要新闻媒体，开展多种形式的公益性、群众性健

康教育宣传和国家基本公共卫生服务项目宣传，倡导健康的生活

方式。

（三）综治办

- 3 -

负责做好重性精神病人的统计、摸底、排查等工作，并将有

关信息及时向卫生院反馈，会同相关部门做好以上人员的随访和

管理等工作。

（四）社会事务办

负责做好重性精神病人、低保人员和残障人员的统计、摸底

等工作，并将有关信息及时向卫生院反馈，会同卫生院做好重性

精神病人的随访和管理等工作。

（五）派出所、边防所

负责配合开展对严重精神障碍患者排查管控工作，逐人建立

管理台帐；做好严重精神障碍患者肇事肇祸案事件的处置工作；

移送已经或正在肇事肇祸的严重精神障碍患者到精神专科强制

治疗；配合乡镇、卫生院、残联、监护人共同将需要入院治疗的

精神病人安全送入精神专科治疗，及对治愈出院后的严重精神障

碍患者跟踪和管理，了解掌握严重精神障碍患者就医就诊相关信

息；配合民政部门查找流浪乞讨精神障碍患者原籍并协助护送返

乡。

（六）卫计办

负责联系各村（社区居）委会协调做好老年人免费体检、

慢病随访、建立普通居民健康档案、妇幼保健管理服务及计

划生育技术服务工作的管理，提出与计划生育有关的公共卫生服

务内容，做好全面实施出生缺陷预防工作。联系各村居做好孕产

期保健和儿童保健及重大公共卫生工作。负责协调新闻机构，通

过广播、电视、报刊、互联网等主要新闻媒体，开展多种形式的

- 4 -

公益性、群众性健康教育宣传和国家基本公共卫生服务项目宣

传，倡导健康的生活方式。

（七）镇教育办

密切配合，做好学生及托幼机构有关人员的预防接种和健康

体检工作，认真落实预防接种证查验制度和传染病报告与卫生监

督制度，在学生中积极开展健康教育及基本公共卫生服务项目有

关知识宣传。

（八）妇联、工会 、团委、老干办

充分发挥各自的网络优势，发动群众积极参与、支持项目工

作，积极与镇直有关单位密切配合，调动村（社区）“两委”成

员、老年协会成员和村医的积极性，并经常性开展督导检查工作，

有效推进项目工作进度，确保完成上级下达的任务指标。

（九）各村（社区）

要做好组织宣传动员等工作，及时召开动员会议，全方位、

多层次地进行宣传发动，对基本公共卫生服务的重要意义、服务

内容进行宣传，做到家喻户晓、人人皆知；在镇政府、卫生院、

村（社区）委会等单位所在地制作宣传栏，统一印制宣传资料发

放到本辖区村（居）民手中。

三、工作要求

各村（社区）、各成员单位要坚持“部门参与、协调配合”

的原则，在镇基本公共卫生服务项目工作领导小组的组织协调

下，按职责分工，各司其职，协同合作开展工作。根据基本公共

卫生服务项目办公室的年度安排，不定期召开协调会议。各成员

- 5 -

单位要积极配合开展这项工作，协调推进基本公共卫生服务工作

的开展。

附件：永宁镇基本公共卫生服务项目领导小组

石狮市永宁镇人民政府

2019 年 7 月 23 日

- 6 -

附件

永宁镇基本公共卫生服务项目领导小组

组 长：林文森 镇党委统战委员、秘书

副组长：庄一松 镇卫计办负责人

蔡双印 镇卫生院院长

成 员：林寿勇 永宁派出所副所长

林佑善 永宁边防所副所长

陈钟铭 镇党政办主任

王文钦 镇社会事务办主任

郭其福 镇综治办副主任

庄一松 镇卫计办负责人

庄一松 镇总工会专职副主席

黄丽蓉 镇妇联主席

王良星 镇团委书记

李荣棋 镇老干办负责人

李少杰 镇教育办专干

林连强 镇卫生院公卫科科长

陈增成 第一社区党支部书记

郑志谋 第二社区党支部书记

林德雄 第三社区党支部书记

高荣厚 第四社区党支部书记

洪清溪 郭宅村党支部书记

- 7 -

黄金矿 金埭村党支部书记

吴建国 山边村党支部书记

郭自力 郭坑村党支部书记

王和狮 下宅村党支部书记

杨金铁 后杆柄村党支部书记

龚万雄 沙堤村党支部书记

龚振育 新沙堤村党支部书记

吴天灌 院东村党支部书记

王煌彬 西岑村党支部书记

蔡文聘 前埔村党支部书记

李国华 塔石村党支部书记

李文龙 洋厝村党支部书记

龚英雄 西偏村党支部书记

李恒情 子英村党支部书记

卢连环 沙美村党支部书记

蔡上海 浯沙村党支部书记

张宗彪 港边村党支部书记

李非邦 梅林村党支部书记

高铭善 外高村党支部书记

- 8 -

石狮市永宁镇党政办公室 2019 年 7月 23 日印发